Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 16 марта 2020 года

Место проведения заседания: Москва, ул. Большая Якиманка, д. 23.

Председательствующий: Маслов Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би

Интернэшнл (Евразия)».

Ответственный от Ассоциации банков России: Войлуков Алексей

Арнольдович

Куратор: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№ п/п ФИО Организация

1.  Аитов Тимур Науфальевич ТПП РФ

2.  Аренс Константин Эдуардович ООО «Платежная система «Виза»

3.  Березовский Евгений Олегович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

4.  Бодартинова Оксана Викторовна ООО «ХКФ Банк»

5.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

6.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович ПАО АКБ «Урал ФД»

7.  Глотова Майя Владимировна КартСтандарт

8.  Грицаенко Надежда Сергеевна Азиатско-Тихоокеанский Банк (ПАО)

9.  Ивлева Юлия Алексеевна  ПАО РОСБАНК

10.  Кузнецов Вадим Александрович Банк ВТБ (ПАО)

11.  Михайлова Мария Александровна ЗАО «Золотая Корона»

12.  Наумов Евгений Александрович ПАО Сбербанк

13.  Перлов Дмитрий Александрович UCS

14.  Перов Борис Геннадьевич НСФР

15.  Поддубровский Станислав Александрович ПАО «Совкомбанк»

16.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Платежная система «Виза»

17.  Поспелов Александр Михайлович ООО «Платежная система «Виза»

18.  Спиридонов Михаил Анатольевич UCS

19.  Сумбулов Павел Викторович Банк России

20.  Тарусов Андрей Алексеевич Mastercard

21.  Уткин Виктор Сергеевич АО «АЛЬФА-БАНК»

22.  Шамраев Андрей Васильевич Банк России

23.  Шейпунас Екатерина Олеговна КИВИ Банк (АО)

24.  Юрченко Михаил Витальевич ООО «Компас плюс»

25.  Ярыгина Ольга Валерьевна

НКО «Русское финансовое общество»

(ООО)

2

Повестка заседания:

1. Выдача наличных денежных средств в ТСП: итоги первых проектов в России.

Докладчики: Наумов Е.А., Поспелов А.М.

2. Особенности взаимодействия операторов услуг информационного обмена с

кредитными организациями в части оказания услуг информационного обмена и

условий их прекращения.

3. Утверждение списка членов Комитета. Докладчик: Маслов А.В.

4. Утверждение плана работы на 2020 год. Докладчик: Маслов А.В.

1. Выдача наличных денежных средств в ТСП: итоги первых проектов в

России.

Выступили: Маслов А.В., Войлуков А.А., Наумов Е.А., Поспелов А.М. и другие

Е.А. Наумов сообщил, что проект начался в 2017 году с 8 пилотных точек в

удаленных регионах, к концу 2019 года по всей стране, в селах, деревнях и

небольших населенных пунктах работало 3662 точки выдачи наличных. Средний чек

в сельской местности на выдачу денег составляет порядка 1000-1100 рублей, в

крупных городах порядка 2000-2200 рублей. ПАО Сбербанк продолжает развивать

данный проект.

А.М. Поспелов рассказал об итогах проектов cash-out в России и обозначил

перспективы их развития. Спикеры отметили существующие нормативные

ограничения, связанные с особенностями налогообложения банковских платежных

агентов.

Решили:

1. Поддержать развитие сервиса выдачи наличных денежных средств в ТСП в

Российской Федерации.

2. Принять информацию Наумова Е.А. и Поспелова А.М. к сведению.

2. Особенности взаимодействия операторов услуг информационного обмена с

кредитными организациями в части оказания услуг информационного

обмена и условий их прекращения.

Выступили: Маслов А.В., Шамраев А.В., Войлуков А.А., Михайлова М.А.,

Глотова М.В., Спиридонов М.А., Юрченко М.В. и другие.

Члены Комитета рассмотрели особенности взаимодействия операторов услуг

информационного обмена с кредитными организациями в части оказания услуг

информационного обмена и условий их прекращения. Участники заседания обсудили

возможный перечень законных оснований для одностороннего прекращения оказания

услуг информационного обмена.

3

Решили:

1. Членам Комитета направить в адрес Ассоциации банков России

(pays@asros.ru) предложения по законным основаниям для одностороннего

прекращения оказания услуг информационного обмена в срок до 06.04.2020.

2. Ассоциации банков России обобщить полученные материалы и направить

соответствующие предложения в Банк России в срок до 10.04.2020.

3. Утверждение списка членов Комитета

Выступил: Маслов А.В.

А.В. Маслов представил новый список членов Комитета по платежным

системам.

Решили:

Утвердить список членов Комитета по платежным системам.

4. Утверждение плана работы Комитета на 2020 год

Выступил: Маслов А.В.

А.В. Маслов представил проект плана работы Комитета по платежным

системам на 2020 год.

Решили:

Утвердить план работы Комитета по платежным системам на 2020 год.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам                                      А.В. Маслов